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Bu tez çalışmasında ilk olarak bulanık kümeler, bulanık sayılar, N-değerli bulanık 

kümeler ve N-değerli yamuksal bulanık sayıların (NDYB-sayıların) bazı temel tanımları 

ve işlemleri sunuldu. İkinci olarak, NDYB-sayıların  -kesim kümeleri tanımlandı ve 

bazı özellikleri incelendi. Üçüncü olarak,  -kesim kümelerine bağlı olarak NDYB-

sayıların değer ve belirsizlik kavramları verildi. Dördüncü olarak, NDYB-sayıların  -

kesim kümeleri, değer ve belirsizlik kavramları kullanılarak bazı benzerlik ve mesafe 

ölçümleri sunuldu. Beşinci olarak, tanımlanan mesafe ölçümlerine bağlı olarak bir çok 

kriterli karar verme metodu geliştirildi. Son olarak, NDYB-sayılarda bir çok kriterli 

karar verme problemi ve bir tıbbi teşhis problemi çözüldü. 
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SİMGELER ve KISALTMALAR 

1. Simgeler 

 
 
                : A  bulanık kümesinin üyelik fonksiyonu 

 
 
                : a  bulanık sayısının üyelik fonksiyonu 

 
 
                  : G NDYB-kümesinin üyelik fonksiyonu  

                    :   bulanık sayı değeri 

                    :   bulanık sayı belirsizliği 

                      :   bulanık sayısının α-kesimi 

   
                 :    N-değerli bulanık sayısının üyelik fonksiyonu 

                       :     NDYB-sayısının α-kesimi                  

                        : Normalleştirilmiş N-değerli bulanık sayı 

   
                     : Normalleştirilmiş N-değerli bulanık sayı α-kesimi      

                     :    NDYB-sayı değeri 

                     :    NDYB-sayı belirsizliği             

                  :   ve b bulanık sayıları arasındaki mesafe ölçümü 

                   :   ve b bulanık sayıları arasındaki benzerlik ölçümü 

                 : A ve B bulanık kümeleri mesafe ölçümü 

                  :    ve b bulanık sayılarında mesafe ölçümü 

                 : A ve B bulanık kümeleri Hamming mesafe ölçümü 

                : A ve B bulanık kümeleri Normalleştirilmiş Hamming mesafe ölçümü 

                 : A ve B bulanık kümeleri Euclidean mesafe ölçümü 

                : A ve B bulanık kümeleri Normalleştirilmiş Euclidean mesafe ölçümü 

               : A ve B bulanık kümeleri Sup mesafe ölçümü 

                  : NDYB-sayıları arasındaki genelleştirilmiş mesafe ölçümü 

                  : NDYB-sayıları arasındaki Hamming mesafe ölçümü 

           
                : NDYB-sayılarda α-kesimine bağlı vektörün inteğral değeri   

    
                     : NDYB- sayılarda pozitif ideal 

    
                     : NDYB- sayılarda neğatif ideal 

                    : N-değerli bulanık sayıları arasındaki mesafe ölçümü 

                    : NDYB-sayılarda i. Genelleştirilmiş mesafe ölçümü 

                    : NDYB-sayılarda α-kesimine bağlı benzerlik ölçümü (i=1,2,3) 
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                      : NDYB-sayılarda değere bağlı benzerlik ölçümü (i=4,5,6) 

                      : NDYB-sayılarda belirsizliğe bağlı benzerlik ölçümü (i=4,5,6) 

                     : NDYB-sayılarda α-kesimine bağlı mesafe tabanlı benzerlik (i=1,2,3) 

                     : NDYB-sayılarda değere bağlı mesafe tabanlı benzerlik (i=4,5,6) 

                     : NDYB-sayılarda belirsizliğe bağlı mesafe tabanlı benzerlik (i=7,8,9) 

                      : NDYB-sayılarda Genelleştirilmiş mesafe ölçümü (i=1,2,3) 

    
                   : NDYB-sayılarda Genelleştirilmiş mesafe tabanlı benzerlik ölçümü 

                            (i=1,2,3)      

 

2. Kısaltmalar 

    -sayı    : N-değerli yamuksal bulanık sayı 

   -küme        : N-değerli bulanık küme  

     -sayı    : N-değerli üçgensel bulanık sayı 

                 : NDYB sayısının ağırlaştırılmış geometrik operatörü 

                 : NDYB sayısının ağırlaştırılmış aritmetik operatörü 
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1. GİRİŞ 

Günlük yaşamımız boyunca genellikle az, çok, iyi, çok iyi ve kötü gibi belirsizlik içeren 

dilsel terimler ile karşı karşıya kalırız. Bu tip dilsel terimler kişiden kişiye ve ortamdan 

ortama farklılık gösterdiği için bu terimler ile bir olay hakkında karar vermek oldukça 

zordur. Bunun için tarih boyunca aralık matematiği, olasılık teorisi, bulanık kümeler 

teorisi [61], sezgisel bulanık küme teorisi [4], yaklaşımlı kümeler teorisi [64] gibi güçlü 

uygulamaları olan farklı teoriler inşa edildi. Bu teorilerin en kapsamlısı olanı ise Zadeh 

[61]’in 1965 de tanımladığı bulanık küme teorisidir. Bir bulanık küme, belirsiz ve tam 

olmayan bilgileri ele alabilmek için klasik A evrensel kümesi üzerine üyelik fonksiyonu 

yardımı ile tanımlanır. Bulanık kümelerin özellikle de R reel sayılar üzerinde bir 

bulanık küme olan bulanık sayıların günümüzde birçok uygulama alanı vardır. Örneğin; 

oyun teorisinde, karar vermede, hastalık teşhisinde, işletmede, ekonomide, 

mühendislikte ve askeri alanda etkili bir şekilde uygulanmıştır. 

Bulanık kümelerde, evrendeki bir eleman [0,1] arasındaki bir üyelik değerine sahip 

olması bazı problemlerin inşasında zorluk oluşturmaktadır. Örneğin; bir hasta için 

tekrarlı bir ilaç kullanımı sonunda verilerin kaydedilmesi ve hastalığının belirlenmesi 

gibi bir hastalık teşhis probleminde bulanık kümeler yetersiz kalmaktadır. Mesela; bir 

hasta günde 3 defa (08:00, 16:00, 24:00) ilaç alıp muayene olduktan sonra elde edilen 

verileri modellemek ve bir karara varmak zor olacaktır. Bu sebepten dolayı bulanık 

kümelerinin farklı bir genelleştirilmesi olan N-değerli bulanık küme(Çoklu bulanık 

kümeler) teorisi ilk olarak 1986’da Yager [58] tarafından geliştirildi. Yager’in N-değerli 

bulanık küme teorisinde bir eleman, [0,1] aralığında birden fazla değere sahip olabilir 

veya bir elemanın tekrarlayan üyelik değerleri olabilir. Yager’den sonra, Sebastian ve 

Ramakrishan [36], N-değerli bulanık fonksiyon kavramını çalıştı ve Atanassov [4]’un 

sezgisel bulanık küme teorisi ve Yager [58]‘in N-değerli bulanık küme teorisi 

arasındaki ilişkiyi inceledi. Sebastian ve Ramakrishan [36], sıralı üyelik derecesine 

sahip bir dizi yardımı ile bulanık kümeleri kullanarak daha genel bulanık kümeler inşa 

etmek için bir metot inşa etti ve N-değerli bulanık kümelerin bazı kümelerin 

genişlemesi olduğu sonucuna ulaştı. Ramakrishnan ve Sebastian [30]  sıralı üyelik 

derecesine sahip bir dizi yardımı ile bulanık kümeleri kullanarak daha genel bulanık 

kümeler inşa etmek için bir metot inşa etti ve N-değerli bulanık kümelerin bazı 
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kümelerin genişlemesi olduğu sonucuna ulaştı. Sebastian ve Ramakrishnan [38], N-

değerli bulanık kümeler üzerine p tümleme işlemlerini ve onların bileşkesini sundu.   

Sebastian ve Ramakrishnan [38,39] sıralı homomorfizm, tam latis homomorfizm, L 

bulanık latis gibi kavramları kullanarak klasik fonksiyonların N-değerli bulanık 

genellemesini ileri sürdü. Sebastian ve Ramakrishnan [40] N-değerli bulanık topoloji, 

N-değerli bulanık genişleme fonksiyonu, N-değerli bulanık süreklilik ve kompaktlık 

gibi tanımları verdi. Apostolos [3] L-N-değerli bulanık ve L-N-değerli bulanık hibrit 

kümelerin üzerine bir araştırma yaptı. Sebastian ve John [42] N-değerli kümeler, N-

değerli bulanık kümeler ve sezgisel bulanık kümeler gibi teorilerin ilişkisi üzerine 

çalıştı. N-değerli bulanık kümeler üzerine de cebirsel açıdan çeşitli çalışmalar yapıldı. 

Örneğin; Sebastian ve Ramakrishnan [41] ve Muthuraj ve Balamurugan [25] N-değerli  

bulanık normal alt grup kavramını verdiler ve çeşitli özelliklerini araştırdılar. Son 

zamanlarda N-değerli bulanık kümeler ve yaklaşımlı kümeler teorisi Thomas ve John 

[46] tarafından ilk olarak birleştirildi ve istenilen işlemleri çalışıldı.  

Bulanık kümelerde ve bulanık sayılarda işletme ve ekonomi problemleri başta olmak 

üzere farklı kriterlere bağlı olarak bir alternatif seçme problemi olan çok kriterli karar 

verme problemleri önemli bir araştırma alanıdır. Bunun için, Thowhida ve Ahmad [47]   

bulanık sayılar üzerinde lineer üyelik fonksiyonlu bazı aritmetik operatörler 

tanımladılar.  Chakrabort ve Guha [9]   genelleştirilmiş bulanık sayıları üzerinde bazı 

aritmetik operatörler geliştirdiler. Alim ve ark. [2] L-R bulanık sayıları üzerinde 

elementer operatörler için bir formül geliştirdiler. Roseline ve Amirtharaj [33]   

genelleştirilmiş yamuksal bulanık sayılarının sıralanması için bir metot öne sürdü ve 

genelleştirilmiş yamuksal bulanık sayıları kullanarak bir karar verme probleminin 

çözümü için genelleştirilmiş bulanık Hungarian metodunu geliştirdiler.  Meng ve ark. 

[22] üçgensel bulanık sayıları kullanarak bir çok kriterli bir karar verme problemi için 

çözüm geliştirdiler. Son zamanlarda değişik yazarlar tarafından bulanık kümeler üzerine      

[1,5,6,10,12,13,14,15,17,18,19,31,32,34,35,50,53,56,61,63], sezgisel bulanık kümeler 

üzerine [4,5,11,26,49,51,62] ve N-değerli bulanık kümeler üzerine 

[23,24,25,27,30,37,38,39,40,41,42,43,44,47,51] gibi çalışmalar yapılmıştır. 

Bulanık küme ve bulanık sayı içeren karar verme problemlerinde belli sıralama yapmak 

oldukça karmaşık ve zor bir problem olduğu için literatürde bu tip problemler için farklı 
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metotlar inşa edilmiştir. Bulanık kümeler ve bulanık sayılar üzerine Çağman ve Deli 

[12,13]  çalışmalar yapmıştır. Chen ve ark. [11] aralık değerli bulanık kümelerde çok 

kriterli karar verme problemlerin üstesinden gelebilmek için bir metot geliştirdi. Ban [7]  

bulanık sayılar için değer ve belirsizlik gibi bazı kavramları ayrıntılı bir şekilde 

araştırdı. Yu [60] sezgisel bulanık sayılar üzerine çok kriterli grup karar verme modeli 

geliştirdi. Ye [59] aralık değerli sezgisel bulanık sayıları kullanarak TOPSİS diye 

adlandırılan ideal çözüm ve benzerlik kullanılarak alternatifler arasında bir sıralama 

yapılabilen bir metot geliştirdi. Chen ve ark. [11] aralık değerli sezgisel bulanık 

kümelerde çok kriterli karar verme problemlerin üstesinden gelebilmek için bir metot 

geliştirdi. Chen ve ark. [11] tüm kriterlerin üçgensel sezgisel bulanık sayılarla ifade 

edildiği dinamik çok kriterli karar verme modeli oluşturdu. Son zamanlarda bazı çok 

kriterli karar verme modeller [11,32,37,38,39,40,41,42,43,47,52,54,55,59,60] gibi 

akademisyenler tarafından ayrıntılı bir şekilde çalışıldı.  

Uluçay ve ark. [48]  N-değerli bulanık sayı kavramını tekrarlı olayları modellemek için 

N-değerli bulanık kümelerden faydalanarak işlem yasaları ile birlikte verdi. Ayrıca aynı 

yazarlar karar verme problemleri için bir algoritma geliştirdi ve tanımladıkları 

kavramlar ile çözüm elde ettiler. Daha sonra, Şahin ve ark. [43,44]  N-değerli bulanık 

sayılar üzerine farklı benzerlik ölçümlerini tanımladı ve çok kriterli karar verme 

probleminde bir uygulamasını verdi. N-değerli bulanık sayılar üzerine literatürde yeterli 

bir çalışma olmadığından bu tez çalışmasında, ilk olarak şimdiye kadar literatürde var 

olan bulanık kümeler, bulanık sayılar, N-değerli bulanık kümeler ve N-değerli yamuksal 

bulanık sayıların (NDYB-sayıların) bazı temel tanımları ve işlemleri sunuldu. İkinci 

olarak, NDYB-sayıların  -kesim kümeleri tanımlandı ve bazı istenilen özellikleri 

incelendi. Üçüncü olarak,  -kesim kümelerine bağlı olarak NDYB-sayıların değer ve 

belirsizlik kavramları verildi. Dördüncü olarak, NDYB-sayıların  -kesim kümeleri, 

değer ve belirsizlik kavramları kullanılarak bazı benzerlik ve mesafe ölçümleri sunuldu. 

Beşinci olarak, tanımlanan mesafe ölçümlerine bağlı olarak bir çok kriterli karar verme 

metodu geliştirildi. Son olarak, NDYB-sayılarda bir çok kriterli karar verme problemi 

ve bir tıbbi teşhis problemi çözüldü. 

file:///F:/&nbsp;/KAYNAK%20ÖZETLERİ.docx%23che11b
file:///F:/&nbsp;/KAYNAK%20ÖZETLERİ.docx%23chen11a
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2. MATERYAL ve YÖNTEM 

Bu bölümde, çalışmamızda bize yol gösteren bulanık küme, bulanık sayılar ve NDYB- 

sayılar ile ilgili bazı tanımlar ve bu tanımların bazı özellikleri verilecektir. 

 

2.1. Bulanık Kümeler 

Tanım 2.1.1. [61]        evrensel küme olsun. Daha sonra, X üzerinde   ile gösterilen 

bir bulanık küme            üyelik fonksiyonu ile verilir ve  

                  

şeklinde gösterilir. 

 

Tanım 2.1.2. [8] A ve B iki bulanık küme olsun. Daha sonra, A ve B bulanık kümeleri 

arasındaki 

i.         ile gösterilen genelleştirilmiş mesafe ölçümü 

                        
 
   

 
 , r≥1. 

şeklinde tanımlanır. 

ii.         ile gösterilen Hamming mesafe ölçümü 

                      

 

   

 

şeklinde tanımlanır. 

iii.          ile gösterilen normalleştirilmiş Hamming mesafe ölçümü  

         
 

 
              

 

   

 

şeklinde tanımlanır. 

iv.         ile gösterilen Euclidean mesafe ölçümü 

                        
 

   

 

şeklinde tanımlanır. 
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v.          ile gösterilen normalleştirilmiş Euclidean mesafe ölçümü 

         
 

 
                

 

   

 

şeklinde tanımlanır. 

vi.          ile gösterilen Sup mesafe ölçümü 

                          dir. 

şeklinde tanımlanır. 

2.2. Bulanık Sayılar 

Tanım 2.2.1. [57]          ve    reel sayıları              şartı ile verilsin ve 

         olacak şekilde             üyelik fonksiyonu olsun. Daha sonra, R 

üzerinde tanımlı özel bir bulanık sayı olan                    bulanık sayısı 

(yamuksal bulanık sayısı) 

1
1 1

1 1

1 1

1
1 1

1 1

( )
,

,
( )

( )
,

0,

a

a

a

a

x a w
a x b

b a

w b x c
x

d x w
c x d

d c

diğer




  


 

 
  

 



 

üyelik fonksiyonu ile verilir. 

Ya da bir bulanık sayı aşağıdaki gibi de ifade edilebilir. 

i.            sürekli bir fonksiyon, 

ii. Her           için        , 

iii.            aralığında artan, 

iv. Her           için     sabittir yani         , 

v.            aralığında azalandır. 

Özel olarak      alınırsa                    bulanık sayısı                   

ile gösterilir. Ayrıca burada       ise,                    bulanık sayısı üçgensel 

bulanık sayıya indirgenir ve                 ile gösterilir. 
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Tanım 2.2.2. [16]                      bir yamuksal bulanık sayı olsun. Daha 

sonra        olmak üzere   bulanık sayısının α kesim kümesi    ile gösterilir. 

                   

şeklinde tanımlanır. 

Burada   bulanık sayısının keyfi bir α kesim kümesi                  ile gösterilen 

kapalı bir aralıktır. 

Ayrıca;                    i=1,2) yamuksal bulanık sayılar ve    sayısının α -

kesimine bağlı    
  ve   

  vektörleri sırası ile 

  
            

   
          

  
  

   
          

  
   ve 

  
            

   
          

  
  

   
          

  
   olsun.  

Daha sonra, α-kesimine bağlı  mesafe ölçümünü     için, 

                      
 

 

              

 

   

 

 

 

şeklindedir. 

Tanım 2.2.3. [7]                      bir yamuksal bulanık sayı olsun. Daha 

sonra        olmak üzere  ’ nın keyfi bir α kesim kümesi  

                 

ile gösterilmek üzere α kesim kümesine bağlı   yamuksal bulanık sayısının  

i.      ile gösterilen değeri 

         

  

 

                 

şeklindedir. 

ii.      ile gösterilen belirsizliği 
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şeklindedir. 

Sonuç 2.2.4. [7]                      bir yamuksal bulanık sayı olsun. Daha 

sonra        olmak üzere a’ nın keyfi bir α kesim kümesi  

                  
            

  
 
            

  
  

ile gösterilmek üzere α kesim kümesine bağlı   yamuksal bulanık sayısının  

i.      ile gösterilen değeri  

     
                 

 

 
 

şeklinde hesaplanır. 

ii.      ile gösterilen belirsizliği 

     
                 

 

 
 

şeklinde hesaplanır. 

Sonuç 2.2.5. [7]                    bir üçgensel bulanık sayı olsun. Daha sonra 

       olmak üzere  ’ nın keyfi bir α kesim kümesi  

                  
            

  
 
            

  
  

ile gösterilmek üzere α kesim kümesine bağlı   üçgensel bulanık sayısının  

i.      ile gösterilen değeri  

     
             

 

 
 

şeklinde hesaplanır. 



15 

 

ii.      ile gösterilen belirsizliği 

     
         

 

 
 

şeklinde hesaplanır. 

Tanım 2.2.6. [63]                ve                iki üçgensel bulanık sayı 

olsun. Daha sonra,   ve b üçgensel bulanık sayıları arasındaki                  ve 

        ile gösterilen benzerlik ölçümleri   

i.         
      
 
   

   
     

        
 
   

 
   

 
   

 

ii.         
        

 
   

   
     

  
   

 
   

 

iii.         
      
 
   

    
  

        
  

   

 

şeklinde hesaplanır. 

Teorem 2.2.7. [63]                ve                iki üçgensel bulanık 

sayı olsun.  Daha sonra,   ve b üçgensel bulanık sayıları arasındaki                   

ile gösterilen benzerlik ölçümleri   

i.             

ii.                 

iii. Eğer   =b (  =   ; i=1,2,3) ise           

özelliklerini sağlar. 

İspat:         için ispatı aşağıdaki gibi verildi. 

i.           olduğu açıktır.           olduğunu gösterirsek ispat 

gösterilmiş olur. Temel matematik bilgileri ile (ai-bi)
2
≥0 ,  ai

2
-2aibi+bi

2
≥0 ve  

ai
2
+bi

2
≥2aibi ise     

     
                           

 
   

 
   

 
    

elde edilir. Sonuç olarak,           elde edilir. 

ii.                 ifadesinin ispatı toplama ve çarpma işlemlerinin değişme 

özelliklerinden açıktır. 
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iii. Eğer   =b (   =  ; i=1,2,3) ise         
      
 
   

   
     

        
 
   

 
   

 
   

   olur. 

         ve         için de ispatlar benzer şekilde yapılabilir. 

Teorem 2.2.8. [8]   ve b bulanık sayıları arasındaki mesafe ölçümü di( ,b) (i=1,2,3) 

olsun. Daha sonra   ve b bulanık sayıları arasındaki benzerlik ölçümü Si( ,b)=1-di( ,b) 

dir. 

2.3. NDB-Kümeler 

Tanım 2.3.1. [36] X boş olmayan bir küme olsun.         
 
       olmak üzere 

i=1,2,…,n için  
 
             fonksiyonu ile bir N-değerli bulanık küme 

       
 
      

 
        

 
           

kümesi ile verilir. Burada  
 
    ,    nin üyelik derecesidir. 

2.4. NDYB-Sayılar  

Tanım 2.4.1. [48]          ve    reel sayıları             şartı ile verilsin ve 

    
       (i=1,2,…,n) olacak şekilde     

         
   üyelik fonksiyonu olsun. Daha 

sonra, R üzerinde tanımlı özel bir NDB-küme olan ve NDYB-sayı  

                       
      

       
  (i=1,2,…,n) 

( )
,

,
( )

( )
,

0,

i

i

i

i

i

i a

i i

i i

i

a i ii

a
i

i a

i i

i i

x a w
a x b

b a

w b x c
x

d x w
c x d

d c

diğer



 
 


  

 


 


  

üyelik fonksiyonu ile tanımlanır.  

Burada; 

i. Eğer   >0 ise     sayısı pozitif N-değerli bulanık sayı. 

ii. Eğer   <0 ise     sayısı neğatif  N-değerli bulanık sayı   
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iii. Eğer   >0 ve   <0 ise     sayısı ne pozitif ne neğatif  N-değerli bulanık sayı   

iv.                 ise                        
      

       
   

N-değerli normalleştirilmiş bulanık sayı  

olarak adlandırılır. 

Not 2.4.2.  Bu tez boyunca kullanılan tüm NDYB-sayılar normalleştirilmiş olarak ele 

alınacaktır. 

Örnek 2.4.3.                                       NDYB-sayı olsun. Daha sonra    

sayısının üyelik fonksiyonları 

1 2

( 0.2)0.3 ( 0.2)0.2
, 0.2 0.3 , 0.2 0.3

0.1 0.1

0.3, 0.3 0.6 0.2, 0.3 0.6
( ) , ( )

(0.8 )0.3 (0.8 )0.2
, 0.6 0.8 , 0.6 0.8

0.2 0.2

0, 0,

a a

x x
x x

x x
x x

x x
x x

diğer diğer

 

  
    

 
    

  
     

 
 
 

 

3 4

( 0.2)0.5 ( 0.2)0.7
, 0.2 0.3 , 0.2 0.3

0.1 0.1

0.5, 0.3 0.6 0.7, 0.3 0.6
( ) , ( )

(0.8 )0.5 (0.8 )0.7
, 0.6 0.8 , 0.6 0.8

0.2 0.2

0, 0,

a a

x x
x x

x x
x x

x x
x x

diğer diğer

 

  
    

 
    

  
     

 
 
 

şeklindedir.

 

Tanım 2.4.4. [48]                        
      

        
   (i=1,2) NDYB-sayıları ve 

    bir reel sayı olsun. Daha sonra, 

i.          

                                      
      

            
      

              
      

    

ii.        

 
  
 

  
 
                                

      
            

      
              

     
    

                                                                                                                             

                                
      

            
      

              
     

    

                                                                                                                             

                                
      

            
      

              
     

    

                                                                                                                             

  

iii.                                  
  

 
          

  
 
            

  
 
> 
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iv.    
      

    
    

    
        

         
  

 
        

  
 
> 

 

Örnek 2.4.5.                                          

ve                                         NDYB-sayıları için; 

i.                                               

ii.                                                 

iii.                                             > 

iv.    
                                            > 

dir. 

Tanım 2.4.6. [48]                        
      

       
  (i=1,2) NDYB-sayılar olsun. 

Daha sonra,     ve     sayıları arasındaki             ile gösterilen Hamming mesafe 

ölçümü 

            
 

  
          

            
              

            
     

 

   

 

         
            

              
            

      

şeklinde tanımlanır. 

Teorem 2.4.7. [48]                        
      

        
  (i=1,2,3)          ve     

NDYB-sayıları için 

i.                 

ii.         ise               

iii.                         

iv.                                     

özelliklerini sağlar. 

Tanım 2.4.8. [48]                        
      

        
  (i=1,2) NDYB-sayılar olsun. 

Daha sonra     ve    sayılarını karşılaştırmak için bu sayıların pozitif ve neğatif ideal 

çözümleri sırası ile 

i.     
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ii.     
      

    
    

    
        

  
 
      

  
 
        

  
 
  

                          

şeklinde tanımlanır. 

Ayrıca verilen     ve     sayılarının karşılaştırılması 

i.         
           

   ise         dir. 

ii.         
           

  ; 

a.         
           

   ise         dir. 

b.         
           

   ise         dir. 

ile verilir. 

Tanım 2.4.9. [48]                        
      

        
  NDYB-sayı (j=1,2,…,n) ve 

w=(w1,w2,...,wn)
T
,    [0,1] ve    

 
      olacak şekilde ağırlık vektörü olsun. Daha 

sonra,        ile gösterilen ağırlaştırılmış NDYB geometrik operatörü 

       :   n
→   fonksiyonu ile  

                          
 

  

 

   

 

     
 

   

 

   

  
 

   

 

   

  
 

   

 

   

  
 

  

 

   

   

      
           

      
      

         
     

   > 

ile tanımlanır.
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3. BULGULAR ve TARTIŞMA 

Bu bölümde, bulanık sayıların   kesimi, değer ve belirsizliği kavramlarını N-değerli 

yamuksal bulanık sayılar üzerine genelleştirdik. 

3.1. NDYB-Sayıların değer ve belirsizliği 

Tanım 3.1.1.                         
      

        
   NDYB-sayı ve 

  α      
  i=1,2,…,n) olacak şekilde α=(α1,α2,…αn)  vektörü verilsin. Daha sonra, 

  ’nın  -kesimi 

                     
            

              
              

şeklinde tanımlanır. 

Sonuç 3.1.2.                         
      

        
   NDYB-sayı ve 

  α      
  i=1,2,…,n) olacak şekilde α=(α1,α2,…αn) vektörü verilsin. Daha sonra, 

  ’nın  -kesimi 

                     
            

              
           α     

       

ise 

           
        

          
        

               
        

     

   
    

        

   
  

    
        

   
     

    
        

   
  

    
        

   
   …,  

    
        

   
  

    
        

   
    

şeklinde hesaplanır. 

Örnek 3.1.3.                                         bir NDYB sayı olsun. O 

zaman,   ’nın α-kesimi 

           
               

   
 
               

   
    
               

   
 
               

   
   

 

  
               

   
 
               

   
   
               

   
 
               

   
   

       
 

 
     

 

 
       

 

 
     

 

 
       

 

 
     

 

 
       

 

 
     

 

 
   

olarak bulunur. 
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Tanım 3.1.4.                  
     

      
   bir NDYB-sayısı ve   α     

   

(i=1,2,…,n) olacak şekilde   α=(α1,α2,…αn)  vektörü verilsin. Daha sonra,   ’nın 

 -kesimi  

           
        

          
        

               
        

     

ve                   olacak şekilde f  monoton ve azalmayan bir fonksiyon olsun.  

Daha sonra, 

i.   ’nın       ile gösterilen değeri  

              
   

   
 

 

     
                 

   

   
 

 

     
                   

  

   
 

 

      
           

şeklinde hesaplanır. 

ii.   ’ ı        ile gösterilen belirsizliği  

              
   

   
 

 

     
                 

   

   
 

 

     
                   

  

   
 

 

      
           

şeklinde hesaplanır. 

Sonuç 3.1.5.                  
     

      
   NDYB-sayısı ve 

  α     
  i=1,2,…,n) olacak şekilde α=(α1,α2,…αn)  vektörü verilsin. Daha sonra, 

  ’nın  -kesimi  

           
        

          
        

               
        

     

ve                   olacak şekilde f monoton ve azalmayan bir fonksiyon olsun.  

Daha sonra, 
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i.   ’nın       ile gösterilen değeri  

       
               

   

 
 
               

   

 
   

               
   

 
  

şeklinde hesaplanır. 

ii.   ’ ı        ile gösterilen belirsizliği  

       
               

   

 
  
               

   

 
   

               
   

 
  

şeklinde hesaplanır. 

Sonuç 3.1.6. Eğer                
     

      
   bir NDÜB-sayı ise   ’nın   kesimi 

      
    

        

   
  

    
        

   
     

    
        

   
  

    
        

   
      

  
    

        

   
  

    
        

   
    

şeklinde hesaplanır. 

Ayrıca f(α)=α   olarak alınırsa    NDÜB-sayısının 

i.       ile gösterilen değeri  

       
            

   

 
 
            

   

 
   

            
   

 
  

ii.       ile gösterilen belirsizliği  

       
         

   

 
  
         

   

 
   

         
   

 
  

şeklinde hesaplanır. 

Örnek 3.1.7.                                         NDYB-sayı ve f(α)=α  olsun. 

Daha sonra, 

i.   ’nın       ile gösterilen değeri  
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                       ,      ,0.1715) 

dir. 

ii.               ile gösterilen belirsizliği  

       
               

   

 
  
               

   

 
 , 

                
   

 
 
               

   

 
  

  
                       

 
  
                       

 
   

                       

 
  
                       

 
  

                               

dir. 

3.2. NDYB-Sayılar üzerine benzerlik ölçümleri 

Bu bölümde NDYB-sayılar üzerine α-kesim, değer ve belirsizlik kavramları yardımı ile 

çeşitli benzerlik ölçümleri tanımlandı ve bazı özellikleri incelendi. 

3.2.1. NDYB-sayıların α-kesimine bağlı benzerlik ölçümleri 

Tanım 3.2.1.1.                        
      

        
  (i=1,2) NDYB-sayılar ve α-

kesimine bağlı    
  ve    

  vektörlerinin             
   ve              

  ile gösterilen integral değerleri 

sırası ile  
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  …, 

    
    

          
   
    

   
 

 

  
    

          
   
    

   
 

 

   

                   
          

 

 
 
          

 

 
    
          

 

 
 
          

 

 
    

  
          

 

 
 
          

 

 
   

ve 

           
      

    
       

    
         

    
     

                 
    

          

   
    

   
 

 

   
    

          

   
    

   
 

 

    

   
    

          

   
    

   
 

 
   

    
          

   
    

   
 

 
  …, 

    
    

          
   
    

   
 

 

  
    

          
   
    

   
 

 

   

               
          

 

 
 
          

 

 
    
          

 

 
 
          

 

 
    

  
          

 

 
 
          

 

 
   

olsun. 

Daha sonra, 

 

i.     ve     arasındaki  -kesime bağlı    (   ,   ) ile gösterilen 1.benzerlik 

ölçümü  

             
    

    
   

     
     

   

     
       

           
       

          
    

   
     

     
    

   
 
   

 

şeklinde tanımlanır. 
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ii.     ve     arasındaki  -kesime bağlı    (   ,   ) ile gösterilen 2. benzerlik 

ölçümü  

             
      

    
   

     
     

   

     
       

           
       

      
   

 
   

 

şeklinde tanımlanır. 

iii.     ve     arasındaki  -kesime bağlı              ile gösterilen 3. benzerlik 

ölçümü  

             
    

    
   

     
     

   

      
       

      
          

       
      

   

 

şeklinde tanımlanır. 

Teorem 3.2.1.2.                         
      

        
  (i=1,2) NDYB-sayılar olsun. 

    ve     arasındaki  -kesime bağlı                        benzerlik ölçümleri 

i. 0≤             ≤1 

ii.              =              

iii.                     =1 

özelliklerini sağlar. 

İspat: Örnek olarak              için ispatı verelim. 

i.                olduğu açıktır.                olduğunu gösterelim. Temel 

matematik denklemlerini kullanarak  

   
    

       
     

        

   
       

   
     

       
        

    
      

      , 

   
       

        
       

        
   
     

    
   

ve 

   
       

        
       

         
   
    

    
  ) 

olduğundan 

    
       

     
        

       
     

         
    

   
     

     
      

   
   
     

    
      

   
    

    
  )    
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yazılır. Sonuç olarak,                elde edilir. 

ii.             =             olduğu toplama ve çarpma işlemlerinin değişme 

özelliklerinden dolayı açıktır. 

iii.         ise   
    

  ve   
     

   (i=1,2,….,n ) olduğundan 

             
    

    
   

     
     

   

     
       

           
       

          
    

   
     

     
    

   
 
   

 

   

olur. 

              ve              için de ispatlar benzer şekilde yapılabilir. 

Örnek 3.2.1.3.                                          

ve                                       > NDYB-sayılar olsun. Daha sonra,      ve 

    sayılarının α-kesimine bağlı    
 ve    

  vektörlerinin            
  ve            

  ile gösterilen 

integral değerleri sırası ile 

           
                                                             

           
                                                           ) 

olarak verilirse; 

i.     ve     arasındaki  -kesime bağlı    (   ,   ) ile gösterilen 1. benzerlik 

ölçümü  

             
    

    
   

     
     

    

     
       

           
       

          
    

   
     

     
    

   
 
   

 

             
    

    
   

     
     

    

     
       

           
       

          
    

   
     

     
    

   
 
   

 

                             

dır. 

ii.     ve     arasındaki  -kesime bağlı    (   ,   ) ile gösterilen 2. benzerlik 

ölçümü  
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dır. 

iii.     ve     arasındaki  - kesime bağlı    (   ,   ) ile gösterilen 3. benzerlik 

ölçümü  

             
    

    
   

     
     

   

      
       

      
          

       
      

   

 

             
    

    
   

     
     

   

      
       

      
          

       
      

   

 

        

dır. 

3.2.2. NDYB-sayıların değerine bağlı benzerlik ölçümleri 

Tanım 3.2.2.1.                        
      

        
  (i=1,2) NDYB-sayıları için     

ve    ’nin değerleri sırası ile 

          
    

      
   

      

  
                   

   

 
 
                   

   

 
   

                   
   

 
  

ve 

          
     

       
    

    

  
                  

   

 
 
                  

   

 
   

                  
   

 
  

şeklinde verilsin. 

Daha sonra, 

i.     ve     arasındaki değere bağlı    (   ,   ) ile gösterilen 4. benzerlik ölçümü  
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şeklinde hesaplanır. 

 

ii.     ve    arasındaki değere bağlı    (   ,   ) ile gösterilen 5. benzerlik ölçümü  

             
     

     
    

   

    
        

     
   

 
   

 

şeklinde hesaplanır. 

iii.     ve     arasındaki değere bağlı    (   ,   ) ile gösterilen 6. benzerlik ölçümü  

             
   
     

    
   

     
    

         
     

   

 

şeklinde hesaplanır. 

Teorem 3.2.2.2.                        
      

        
  (i=1,2) NDYB-sayılar olsun. 

    ve     arasındaki değere bağlı                        benzerlik ölçümleri 

i. 0≤           )≤1 

ii.                           

iii.                     =1 

özelliklerini sağlar. 

İspat: Örnek olarak              için ispatı verelim. 

i.                olduğu açıktır.                olduğunu gösterelim. Temel 

matematik denklemlerini kullanarak  

   
    

      ,    
       

   
      

       ve     
       

        
   

   

olduğundan  

    
   

 

   

     
    

 

   

     
    

  

 

   

    
   

     
   

      
   

   

yazılır. Sonuç olarak                elde edilir. 

 

ii.                           olduğu toplama ve çarpma işlemlerinin değişme 

özelliklerinden dolayı açıktır. 
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iii.         ise   
    

  (i=1,2,….,n ) olduğundan 

             
   

   
  

   

    
        

       
   
  

   
 
   

 
   

   olur. 

              ve              için de ispatlar benzer şekilde yapılabilir. 

Örnek 3.2.2.3.                                          ve 

                                      > NDYB-sayılar olsun. Daha sonra,      ve      

sayılarının değerine bağlı vektörleri                                     

ve                                       olarak verilirse; 

i.     ve    arasındaki değere bağlı    (   ,   ) ile gösterilen 4. benzerlik ölçümü  

             
   
     

    
   

    
        

        
     

    
    

   
 
   

 

             
   
     

    
   

    
        

        
     

    
    

   
 
   

 

        

dır. 

ii.     ve     arasındaki değere bağlı    (   ,   ) ile gösterilen 5. benzerlik ölçümü  

             
     

     
    

   

    
        

     
   

 
   

 

             
     

     
    

   

    
        

     
   

 
   

 

                                                                           

dır. 

iii.     ve     arasındaki değere bağlı    (   ,   ) ile gösterilen 6. benzerlik ölçümü  

             
   
     

    
   

     
    

         
     

   

 

             
   
     

    
   

     
    

         
     

   

 

                                                                 

                  dır. 
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3.2.3. NDYB-sayıların belirsizliğine bağlı benzerlik ölçümleri 

Tanım 3.2.3.1.                        
      

        
  (i=1,2) NDYB-sayıları için     

ve    ’nin belirsizliği sırası ile 

          
    

      
   

  
                   

   

 
  
                   

   

 
   

                   
   

 
  

ve 

          
     

       
    

  
                   

   

 
  
                   

   

 
   

                   
   

 
  

şeklinde hesaplanır. 

Daha sonra, 

i.     ve     arasındaki belirsizliğe bağlı    (   ,   ) ile gösterilen 7. benzerlik 

ölçümü  

              
   
     

    
   

    
        

        
     

    
    

   
 
   

 

şeklinde hesaplanır. 

ii.     ve     arasındaki belirsizliğe bağlı    (   ,   ) ile gösterilen 8. benzerlik 

ölçümü  

             
     

     
    

   

    
        

     
   

 
   

 

şeklinde hesaplanır. 

iii.     ve     arasındaki belirsizliğe bağlı    (   ,   ) ile gösterilen 9. benzerlik 

ölçümü  

             
   
     

    
   

     
    

         
     

   

 

şeklinde hesaplanır. 
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Teorem 3.2.3.2.                         
      

        
  (i=1,2) NDYB-sayılar olsun. 

    ve     arasındaki belirsizliğe bağlı              (i=7,8,9) benzerlik ölçümleri 

i. 0≤            )≤1 

ii.                           

iii.                     =1 

özelliklerini sağlar. 

İspat: Örnek olarak              için ispatı verelim. 

i.                olduğu açıktır.                olduğunu gösterelim. 

Temel matematik denklemlerini kullanarak  

   
    

      ,    
       

   
      

       ve    
       

        
   
   

olduğundan 

   
   

 

   

     
    

 

   

     
    

  

 

   

    
   
     

   
      

   
   

yazılır ve sonuç olarak                elde edilir. 

ii.                           olduğu toplama ve çarpma işlemlerinin değişme 

özelliklerinden dolayı açıktır. 

 

iii.         ise   
    

  (i=1,2,….,n ) olduğundan  

             
   

   
  

   

    
        

       
   
  

   
 
   

 
   

   

elde edilir. 

              ve              için de benzer şekilde ispat yapılabilir. 

Örnek 3.2.3.3.                                          

ve                                       > NDYB-sayılar olsun. Daha sonra,      ve  

    sayılarının belirsizliğe bağlı vektörleri                                       

ve                                       
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olarak verilirse; 

i.     ve     arasındaki belirsizliğe bağlı    (   ,   ) ile gösterilen 7. benzerlik 

ölçümü  

              
   
     

    
   

    
        

        
     

    
    

   
 
   

 

              
   
     

    
   

    
        

        
     

    
    

   
 
   

 

                                                      

dır. 

ii.     ve     arasındaki belirsizliğe bağlı    (   ,   ) ile gösterilen 8. benzerlik 

ölçümü 

             
     

     
    

   

    
        

     
   

 
   

 

             
     

     
    

   

    
        

     
   

 
   

 

        

dır. 

iii.     ve     arasındaki belirsizliğe bağlı    (   ,   ) ile gösterilen 9. benzerlik 

ölçümü  

             
   
     

    
   

     
    

         
     

   

 

             
   
     

    
   

     
    

         
     

   

 

        

dır. 

3.3. NDYB-Sayılar üzerine mesafe ölçümleri 

Bu bölümde NDYB-sayılar üzerine α-kesim, değer ve belirsizlik kavramları yardımı ile 

çeşitli mesafe ölçümleri tanımlandı ve bazı özellikleri incelendi. 
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3.3.1. NDYB-sayılar üzerine α-kesimine bağlı mesafe ölçümleri 

Tanım 3.3.1.1.                        
      

        
  (i=1,2) NDYB-sayılar ve α-

kesimine bağlı    
 ve    

  vektörlerinin            
  ve            

  ile gösterilen integral değerleri 

sırası ile  

           
      

    
       

    
         

    
     

                    
    

          

   
    

   
 

 

   
    

          

   
    

   
 

 

    

   
    

          

   
    

   
 

 
   

    
          

   
    

   
 

 
  …, 

    
    

          
   
    

   
 

 

  
    

          
   
    

   
 

 

   

                  
          

 

 
 
          

 

 
    
          

 

 
 
          

 

 
    

  
          

 

 
 
          

 

 
   

ve 

           
      

    
       

    
         

    
     

                 
    

          

   
    

   
 

 

   
    

          

   
    

   
 

 

    

   
    

          

   
    

   
 

 
   

    
          

   
    

   
 

 
  …, 

    
    

          
   
    

   
 

 

  
    

          
   
    

   
 

 

   

               
          

 

 
 
          

 

 
    
          

 

 
 
          

 

 
    

  
          

 

 
 
          

 

 
   

olsun. 

Daha sonra,     ve     arasındaki  -kesime bağlı                     ile gösterilen 

  genelleştirilmiş mesafe ölçümü  
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şeklinde hesaplanır. 

Burada r’nin özel durumları için aşağıdaki ölçümler elde edilir. 

i.     ve     NDYB-sayıları arasındaki               ile gösterilen Hamming 

mesafe ölçümü  

              
 

  
     

    
      

     
    

 

   

 

şeklinde hesaplanır. 

ii.     ve     NDYB-sayıları arasındaki               ile gösterilen Euclidean 

mesafe ölçümü  

               
 

  
     

    
       

     
     

 

   

 

şeklinde hesaplanır. 

iii.     ve     NDYB-sayıları arasındaki                ile gösterilen Chebyshev 

mesafe ölçümü 

                   
    

    
        

     
    

  
  

şeklinde hesaplanır. 

Teorem 3.3.1.2.                        
      

        
  (i=1,2) NDYB-sayılar olsun. 

Daha sonra,     ve      arasındaki  - kesime bağlı                     ile gösterilen    

genelleştirilmiş mesafe ölçümü  

i. 0≤             ≤1 

ii.                             

iii.                      =1 

iv.     (       ) ≤     (       )+    (       )  
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özelliklerini sağlar. 

Örnek 3.3.1.3.                                         ve 

                                      > NDYB-sayılar olsun. Daha sonra,      ve     

sayılarının α-kesimine bağlı    
  ve    

  vektörlerinin            
  ve            

 ile gösterilen 

inteğral değerleri sırası ile 

           
                                                             

           
                                                           ) 

olarak verilirse; 

i.     ve     NDYB-sayıları arasındaki               ile gösterilen Hamming 

mesafe ölçümü  

              
 

  
     

    
        

     
    

 

   

 

              
 

 
     

    
        

     
    

 

   

 

                         

dır. 

ii.     ve     NDYB-sayıları arasındaki               ile gösterilen Euclidean 

mesafe ölçümü  

               
 

  
     

    
       

     
     

 

   

 

               
 

 
     

    
       

     
     

 

   

 

        

dır. 
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iii.     ve     NDYB-sayıları arasındaki                ile gösterilen Chebyshev 

mesafe ölçümü  

                   
    

    
        

     
    

  
  

                   
    

    
        

     
    

 
  

        

dır. 

3.3.2. NDYB-sayıların değerine bağlı mesafe ölçümleri 

Tanım 3.3.2.1.                        
      

        
  (i=1,2) NDYB-sayıları için     

ve    ’nin değerleri sırası ile 

          
    

      
   

        

  
                   

   

 
 
                   

   

 
   

                   
   

 
  

ve 

          
     

       
    

     

  
                  

   

 
 
                  

   

 
   

                  
   

 
  

şeklinde verilsin. 

Daha sonra,      ve      arasındaki değere bağlı                     ile gösterilen    

genelleştirilmiş mesafe ölçümü  

               
 

  
    

    
    

 

   

 

 

şeklinde hesaplanır. 

Burada r’nin özel durumları için aşağıdaki ölçümler elde edilir. 

i.     ve      arasındaki değere bağlı     (   ,   ) ile gösterilen Hamming mesafe 

ölçümü 
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şeklinde hesaplanır. 

ii.     ve      arasındaki değere bağlı               ile gösterilen Euclidean mesafe 

ölçümü 

               
 

  
    

    
    

 

   

 

şeklinde hesaplanır. 

iii.     ve      arasındaki değere bağlı                ile gösterilen Chebyshev 

mesafe ölçümü 

                    
   

    
   

  
  

şeklinde hesaplanır. 

Teorem 3.3.2.2.                        
      

        
  (i=1,2) NDYB-sayılar olsun. 

Daha sonra,     ve     arasındaki değere bağlı                     ile gösterilen    

genelleştirilmiş mesafe ölçümü  

i. 0≤             ≤1 

ii.                
 
  
          

iii.                      =1 

iv.      (       ) ≤     (       )+    (       )  

özelliklerini sağlar. 

Örnek 3.3.2.3.                                         ve 

                                      > NDYB-sayılar olsun. Daha sonra,      ve      

sayılarının değerine bağlı vektörleri  sırasıyla                                                    

ve                                         olarak verilirse; 
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i.     ve      arasındaki değere bağlı     (   ,   )ile gösterilen Hamming mesafe 

ölçümü 

              
 

  
     

    
    

 

   

 

              
 

 
     

    
    

 

   

 

        

dır. 

ii.     ve      arasındaki değere bağlı               ile gösterilen Euclidean mesafe 

ölçümü 

               
 

  
    

    
    

 

   

 

 

               
 

 
    

    
    

 

   

 

        

dır. 

iii.      ve      arasındaki değere bağlı                ile gösterilen Chebyshev 

mesafe ölçümü 

                    
   

    
   

  
  

                    
   

    
   

 
  

        

dır. 
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3.3.3. NDYB-sayıların belirsizliğine bağlı mesafe ölçümleri 

Tanım 3.3.3.1.                         
      

        
  (i=1,2) NDYB-sayıları için     

ve    ’nin belirsizliği sırası ile 

          
    

      
   

  
                   

   

 
  
                   

   

 
   

                   
   

 
  

ve 

          
     

       
    

    

  
                   

   

 
  
                   

   

 
   

                   
   

 
  

şeklinde tanımlansın. 

Daha sonra,     ve     arasındaki belirsizliğe bağlı                     ile gösterilen    

genelleştirilmiş mesafe ölçümü  

               
 

  
    

    
    

 

   

 

 

şeklinde hesaplanır. 

Burada r’nin özel durumları için aşağıdaki ölçümler elde edilir; 

i.     ve     arasındaki belirsizliğe bağlı     (   ,   ) ile gösterilen Hamming 

mesafe ölçümü 

              
 

  
     

    
    

 

   

 

şeklinde hesaplanır. 

ii.     ve      arasındaki belirsizliğe bağlı               ile gösterilen Euclidean 

mesafe ölçümü 
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şeklinde hesaplanır. 

iii.     ve      arasındaki belirsizliğe bağlı                ile gösterilen Chebyshev 

mesafe ölçümü 

                    
   
    

   

  
  

şeklinde hesaplanır. 

Teorem 3.3.3.2.                        
      

        
  (i=1,2)  NDYB-sayılar olsun. 

Daha sonra,      ve     arasındaki belirsizliğe bağlı                     ile gösterilen    

genelleştirilmiş mesafe ölçümü  

i. 0≤             ≤1 

ii.                
 
  
          

iii.                      =1 

iv.      (       ) ≤     (       )+    (       )  

özelliklerini sağlar. 

Örnek 3.3.3.3.                                         ve 

                                      > NDYB-sayılar olsun. Daha sonra,      ve      

sayılarının belirsizliğe bağlı vektörleri 

                                      ve 

                                      

olarak verilirse; 

i.     ve      arasındaki belirsizliğe bağlı     (   ,   )ile gösterilen Hamming 

mesafe ölçümü 

              
 

  
     

    
    

 

   

 

              
 

 
     

    
    

 

   

 

        



41 

 

dır. 

ii.     ve      arasındaki belirsizliğe bağlı               ile gösterilen Euclidean 

mesafe ölçümü 

               
 

  
    

    
    

 

   

 

               
 

 
    

    
    

 

   

 

        

dır. 

iii.     ve      arasındaki belirsizliğe bağlı                ile gösterilen Chebyshev 

mesafe ölçümü 

                    
   
    

   

  
  

                    
   
    

   

 
  

                                                                           

dır. 

3.4. NDYB-Sayıların üzerine mesafe tabanlı benzerlik ölçümleri 

3.4.1. NDYB-sayıların α-kesimine bağlı mesafe tabanlı benzerlik ölçümleri 

Tanım 3.4.1.1.                        
      

        
  (i=1,2) NDYB-sayılar ve α-

kesimine bağlı    
  ve    

  vektörlerinin            
  ve            

  ile gösterilen inteğral değerleri 

sırası ile  

           
      

    
       

    
         

    
     

                    
    

          

   
    

   
 

 

   
    

          

   
    

   
 

 

    

   
    

          

   
    

   
 

 
   

    
          

   
    

   
 

 
  …, 
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ve 

           
      

    
       

    
         

    
     

                 
    

          

   
    

   
 

 

   
    

          

   
    

   
 

 

    

   
    

          

   
    

   
 

 
   

    
          

   
    

   
 

 
  …, 

    
    

          
   
    

   
 

 

  
    

          
   
    

   
 

 

   

               
          

 

 
 
          

 

 
    
          

 

 
 
          

 

 
    

  
          

 

 
 
          

 

 
   

olsun. 

Daha sonra,     ve     arasındaki mesafe tabanlı benzerlik ölçümü     
                 

ile gösterilen   genelleştirilmiş benzerlik ölçümü  

    
              

 

  
     

    
       

     
     

 

   

 

 

şeklinde tanımlanır. 

Burada r’nin özel durumları için aşağıdaki ölçümler elde edilir; 

i.     ve     NDYB-sayıları arasındaki mesafe ölçümüne bağlı     
           ile 

gösterilen Hamming benzerlik ölçümü 
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şeklinde hesaplanır. 

ii.     ve     NDYB-sayıları arasındaki mesafe ölçümüne bağlı     
           ile 

gösterilen Euclidean benzerlik ölçümü  

    
              

 

  
     

    
       

     
     

 

   

 

şeklinde hesaplanır. 

iii.     ve     NDYB-sayıları arasındaki mesafe ölçümüne bağlı       
           ile 

gösterilen Chebyshev benzerlik ölçümü 

     
                 

    
    

        
     

    

  
  

şeklinde hesaplanır. 

Teorem 3.4.1.2.                        
      

        
  (i=1,2) NDYB-sayılar olsun. 

Daha sonra,     ve     arasındaki mesafe ölçümüne bağlı     
                 ile 

gösterilen    genelleştirilmiş benzerlik ölçümü  

i. 0≤     
          ≤1 

ii.     
          =    

           

iii.             
          =1 

iv.     
           ≤     

          +    
           

özelliklerini sağlar. 

Örnek 3.4.1.3.                                         ve 

                                      > NDYB-sayılar olsun. Daha sonra,     ve     

sayılarının α-kesimine bağlı    
  ve    

  vektörlerinin            
  ve            

  ile gösterilen 

inteğral değerleri sırası ile 

           
                                                     

           
                                                   ) 

olarak verilirse; 
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i.     ve     NDYB-sayıları arasındaki mesafe ölçümüne bağlı     
          b ile 

gösterilen Hamming benzerlik ölçümü 

    
             

 

  
     

    
        

     
    

 

   

 

    
             

 

 
     

    
        

     
    

 

   

 

                                                        

dır. 

ii.     ve     NDYB-sayıları arasındaki mesafe ölçümüne bağlı     
           ile 

gösterilen Euclidean benzerlik ölçümü  

    
              

 

  
     

    
       

     
     

 

   

 

    
              

 

 
     

    
       

     
     

 

   

 

                                                     

dır. 

iii.     ve      NDYB-sayıları arasındaki mesafe ölçümüne bağlı       
           ile 

gösterilen Chebyshev benzerlik ölçümü 

     
                 

    
    

        
     

    

  
  

        

dır. 

3.4.2. NDYB-sayıların değerine bağlı mesafe tabanlı benzerlik ölçümleri 

Tanım 3.4.2.1.                         
      

        
  (i=1,2) NDYB-sayıları için     

ve    ’nin değerleri sırası ile 
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ve 

          
     

       
    

    

  
                   

   

 
 
                   

   

 
   

                   
   

 
  

şeklinde tanımlansın. 

Daha sonra,     ve     arasındaki değere bağlı     
                 ile gösterilen    

genelleştirilmiş mesafe tabanlı benzerlik ölçümü  

    
              

 

  
    

    
    

 

   

 

 

şeklinde tanımlanır. 

Burada r’nin özel durumları için aşağıdaki ölçümler elde edilir; 

i.     ve     arasındaki değere bağlı     
           ile gösterilen Hamming mesafe 

tabanlı benzerlik ölçümü 

    
             

 

  
     

    
    

 

   

 

şeklinde hesaplanır. 

ii.     ve      arasındaki değere bağlı     
           ile gösterilen Euclidean 

mesafe tabanlı benzerlik ölçümü 

    
              

 

  
    

    
    

 

   

 

şeklinde hesaplanır. 

iii.     ve     arasındaki değere bağlı      
           ile gösterilen Chebyshev 

mesafe tabanlı benzerlik ölçümü 
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şeklinde hesaplanır. 

Teorem 3.4.2.2.                        
      

        
  (i=1,2) NDYB-sayılar olsun. Daha 

sonra,     ve     arasındaki değere bağlı     
                 ile gösterilen    

genelleştirilmiş mesafe ölçümü  

i. 0≤    
          ≤1 

ii.     
               

           

iii.             
          =1 

iv.     
           ≤     

          +    
           

özelliklerini sağlar.  

Örnek 3.4.2.3.                                         ve 

                                      > NDYB-sayılar olsun. Daha sonra,      ve      

sayılarının değerine bağlı vektörleri                                       ve 

                                      olarak verilirse; 

i.     ve     arasındaki değere bağlı     
           ile gösterilen Hamming mesafe 

tabanlı benzerlik ölçümü 

    
             

 

  
     

    
    

 

   

 

    
             

 

 
     

    
    

 

   

 

                                                                    

dır. 

ii.     ve     arasındaki değere bağlı     
           ile gösterilen Euclidean mesafe 

tabanlı benzerlik ölçümü 
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dır. 

iii.     ve      arasındaki değere bağlı      
           ile gösterilen Chebyshev 

mesafe tabanlı benzerlik ölçümü 

     
                 

   
    

   

  
  

     
                 

   
    

   

 
  

        

  dır. 

3.4.3. NDYB-sayıların belirsizliğine bağlı mesafe tabanlı benzerlik ölçümleri 

Tanım 3.4.3.1.                        
      

        
  (i=1,2) NDYB-sayıları için     

ve    ’nin belirsizliği sırası ile 

          
    

      
   

  
                  

   

 
  
                  

   

 
   

                  
   

 
  

ve 

          
     

       
    

    

  
                  

   

 
  
                  

   

 
   

                  
   

 
  

 

şeklinde tanımlansın. 

Daha sonra,     ve     arasındaki belirsizliğe bağlı     
                 ile gösterilen    

genelleştirilmiş mesafe tabanlı benzerlik ölçümü  
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şeklinde tanımlanır.  

Burada r’nin özel durumları için aşağıdaki ölçümler elde edilir; 

i.     ve     arasındaki belirsizliğe bağlı     
           ile gösterilen Hamming 

mesafe tabanlı benzerlik ölçümü 

    
             

 

  
     

    
    

 

   

 

şeklinde hesaplanır. 

ii.     ve     arasındaki belirsizliğe bağlı     
           ile gösterilen Euclidean 

mesafe tabanlı benzerlik ölçümü 

    
              

 

  
    

    
    

 

   

 

şeklinde hesaplanır. 

iii.     ve     arasındaki belirsizliğe bağlı      
           ile gösterilen Chebyshev 

mesafe tabanlı benzerlik ölçümü 

     
                 

   
    

   

  
  

şeklinde hesaplanır. 

Teorem 3.4.3.2.                        
      

        
  (i=1,2) NDYB-sayılar olsun. 

Daha sonra,     ve     arasındaki belirsizliğe bağlı     
                 ile gösterilen    

genelleştirilmiş mesafe tabanlı benzerlik ölçümü 

         i. 0≤     
          ≤1 

            ii.     
               

           

           iii.                     
          =1 
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           iv.             
          ≤     

          +    
           

özelliklerini sağlar.  

Örnek 3.4.3.3.                                         ve 

                                      > NDYB-sayılar olsun. Daha sonra,     ve     

sayılarının belirsizliğine bağlı vektörleri 

                                            

ve                                       olarak verilirse; 

i.     ve      arasındaki belirsizliğe bağlı     
           ile gösterilen Hamming 

mesafe tabanlı benzerlik ölçümü 

    
             

 

  
     

    
    

 

   

 

    
             

 

 
     

    
    

 

   

 

        

dır. 

ii.     ve     arasındaki belirsizliğe bağlı     
           ile gösterilen Euclidean 

mesafe tabanlı benzerlik ölçümü 

    
              

 

  
    

    
    

 

   

 

    
              

 

 
    

    
    

 

   

 

                                                                            

dır. 

iii.     ve     arasındaki belirsizliğe bağlı      
           ile gösterilen Chebyshev 

mesafe tabanlı benzerlik ölçümü 
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dır. 

3.5. Uygulamalar 

3.5.1. NDYB-sayılarda çok kriterli karar verme metodu I ve uygulaması 

Bu alt bölümde tüm verilerin NDYB sayılar ile ifade edildiği çok kriterli karar verme 

problemlerinin (  1,2,..., ; 1,2,...,i m j n   için 
ix  alternatifinin 

ju  kritere bağlı 

değerlendirilme problemlerinin) çözümü için benzerlik derecesi ve mesafe ölçümü 

kullanılarak bir algoritma verildi. Bu algoritmada yer alan değerlendirme tablosunun ve 

kriter ağırlıklarının NDYB-sayılar ile ifade edilmesi için Tablo 3.5.1.1 de verilen dilsel 

terimler kullanıldı. 

Şimdi biz aşağıdaki algoritmayı verebiliriz; 

Algoritma: 

1. Adım: 1,2,..., 1,2,...,i m ve j n   için 
ix  alternatifinin 

ju  kritere bağlı olarak 

NDYB sayılar ile ifade edildiği çok kriterli karar verme problemlerinin bir  ij mxn
x

değerlendirme tablosunu Tablo 3.5.1.1 ‘e göre inşa et;  (
ix  alternatifinin 

ju  kritere bağlı 

tablodaki değeri                          
     

       
   ile gösterilen NDYB sayıdır.) 

Tablo 3.5.1.1.  Değerlendirme matrisi için NDYB-Sayılarının dilsel değerleri   

Dilsel terimler   Dilsel terimlerin NDYB-sayı karşılıkları   

Çok Zayıf (ÇZ) <(0.00,0.10,0.30,0.40);0.3,0.2,0.5,0.1>  

Zayıf (Z) <(0.10,0.20,0.30,0.40);0.2,0.1,0.4,0.5>  

Orta Zayıf (OZ) <(0.20,0.30,0.40,0.45);0.1,0.4,0.2,0.3>  

Kötü (K) <(0.35,0.40,0.45,0.60);0.2,0.5,0.7,0.6>  

Orta İyi (Oİ) <(0.45,0.50,0.55,0.60);0.4,0.2,0.6,0.3>  

İyi (İ) <(0.60,0.70,0.75,0.95);0.5,0.3,0.4,0.8>  

Çok İyi  (Çİ) <(0.80,0.85,0.90,1.00);0.6,0.4,0.1,0.9>  
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2. Adım: 1,2,...,j n  için        kriterinin ağırlığını göstermek üzere  

                               ağırlık vektörünü ver; 

3. Adım:               ağırlık vektörünü ve  ij mxn
x değerlendirme tablosunu 

kullanarak  , 1,2,..., ; 1,2,...,ij j ijM w x i m j n     ile ( )ij mxnM  biçimindeki 

tabloyu oluştur; 

4. Adım: (i=1,2,…,m) için
ix alternatifinin değerlendirme indeksi 

   
 

 
    
 
   (i=1,2,…,m) ‘yi hesapla; 

5. Adım :
iS  1,2,...,i m  değeri ile pozitif ve negatif ideal arasındaki mesafe olan  

          
 ) ve           

 )  yi bul; 

6. Adım:        
          

  

          
             

  
’ ye göre 

ix alternatiflerini sırala. Burada        

değeri            aralığında değer alır ve           ise ilgili alternatifin 

pozitif ideal çözüme,           ise ilgili alternatifin neğatif ideal çözüme mutlak 

yakınlığını gösterir. 

Örnek 3.5.1.2. ([62]’den ilham alınarak yapılmıştır.) 

Bir şirketin insan kaynakları departmanı bir uzmanı işe almak istiyor. Belirli 

elemelerden sonra sona kalan 4 aday {x1 ,x2 , x3 , x4} arasından en uygun adayı seçmek 

için her adayı “u1=duygusal kararlılık”, ”u2=sözlü iletişim becerisi”, “u3=eğitim 

deneyimi”, ”u4=iş deneyimi” ve ”u5=kişilik ve özgüven” olarak belirlenen 5 kritere göre 

değerlendirip ve geçmiş deneyimlerden yola çıkarak Tablo 3.5.1.1.’e göre NDYB- 

sayılar ile ifade edecektir. Şirketin insan kaynakları departmanı bu sonuçları kullanarak 

aşağıdaki algoritma ile en uygun adayı seçecektir. 

1. Adım: Şirketin insan kaynakları departmanı 4 adayı değerlendirir ve bu 

değerlendirme sonuçlarını Tablo 3.5.1.1.’de ki dilsel terimleri kullanarak Tablo 3.5.1.2. 

ile gösterilen          değerlendirme tablosunu inşa eder; 
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Tablo 3.5.1.2. Adaylar için değerlendirme tablosu 

       

                                                                                   

                                                                                   

                                                                                   

                                                                                   

       

                                                                                   

                                                                                   

                                                                                   

                                                                                   

 

    

                                           

                                          

                                           

                                           

  

  

2. Adım: 1,2,3,4,5j   için       
kriterinin ağırlığını göstermek üzere 

(0.1,0,2,0.4,0.1,0,2)w ağırlık vektörü verildi. 

3. Adım: (0.1,0,2,0.4,0.1,0,2)w ağırlık vektörünü ve  ij mxn
x değerlendirme tablosunu 

kullanarak                                    ile Tablo 3.5.1.3’ deki 
4 5( )ij xM

tablosu oluşturuldu. 
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Tablo 3.5.1.3.                                    tablosu 

    

                                                   

                                                   

                                                   

                                                   

 

4.Adım: 1,2,3,4i   için 
ix alternatifinin değerlendirme 

indeksi 

    
 

 
    
 
   (i=1,2,3,4) 

                                );0.8194,0.8370,0.8428,0.8335> 

                                );0.8614,0.8370,0.8194,0.9204> 

                                );0.8484,0.8266,0.8370,0.8949> 

                            1350);0.8484,0.8266,0.8370,0.8949> 

olarak hesaplandı. 

5.Adım:                değeri ile pozitif ideali                      
 

ve negatif ideali                       arasındaki mesafe sırası ile 
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   ve           

   mesafeleri; 

          
                                                  

          

          
                                                  

          

          
                                                  

          

          
                                                  

          

 

          
   ve           

   mesafeleri; 

          
                                                  

          

          
                                                 

          

          
                                                 

          

          
                                                  

          

 

          
   ve           

   mesafeleri; 

          
                                                  

          

          
                                                    

          

           
                                                  

          

           
                                                  

          

olarak hesaplandı. 

6.Adım:              ,                              ve               

olarak hesaplandı. Bu değerler büyükten küçüğe doğru sıralandığında alternatiflerin 

önem sırasının                              buradan                

     olur. Sonuç olarak,    numaralı aday uzmanlık için en iyi tercihtir. 

 

Eğer r parametresi 1’den farklı bir değer alırsa sıralama Tablo 3.5.1.4.’deki gibi olur. 
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Tablo 3.5.1.4.  Örnek 3.5.1.2’ nin r ‘nin farklı değerleri için karşılaştırılması 

                    Sıralama 

 

En iyi 

alternatif 

En kötü 

alternatif 

 

r=0,5 

 

        
       

       
      

     
        
 

    
        
 

 

r=1,5 

 

        
       

       
      

      
        
 

    
        
 

 

r=2 

 

           
       

       
      

     
        
 

     
        
 

 

r=2,5 

 

        
       

       
      

      
        
 

    
        
 

 

r=3 

       

             
       

       
      

 

     
        
 

     
        
 

 

r=3,5 

     

            
       

       
      

 

      
        
 

     
        
 

 

r=4 

          

             
       

       
      

 

     
        
 

     
        
 

 

r=4,5 

    

           
       

       
      

      
        
 

    
            

 

 

 

 

r=5 

  

          
       

       
      

    
        
 

     
            

 

 

 

Daha sonra bu sayıların değerleri arasındaki mesafeye bağlı skorları;  

              ,                             ve               olarak 

hesaplandı. Bu değerler büyükten küçüğe doğru sıralandığında alternatiflerin önem 

sırasının                              Buradan                     

olur. Sonuç olarak,    numaralı aday uzmanlık için en iyi tercihtir.  
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Tablo 3.5.1.5.  Örnek 3.5.1.2’ nin r ‘nin farklı değerleri için karşılaştırılması 

                    Sıralama 

 

En iyi alternatif En kötü 

alternatif 

 

r=0,5 

 

        
       

       
      

     
        
 

    
        
 

 

r=1,5 

 

        
       

       
      

      
        
 

    
        
 

 

r=2 

 

           
       

       
      

     
        
 

     
        
 

 

r=2,5 

 

        
       

       
      

      
        
 

    
        
 

 

r=3 

       

            
       

       
      

 

     
        
 

     
        
 

 

r=3,5 

     

            
       

       
      

 

      
        
 

     
        
 

 

r=4 

          

            
       

       
      

 

     
        
 

     
       ,    
 

 

r=4,5 

    

           
       

       
      

      
        
 

    
            

 

 

 

 

r=5 

  

          
       

       
      

    
        
 

     
            

 

 

 

 

Daha sonra bu sayıların belirsizlikleri arasındaki mesafeye bağlı skorları; 

             ,                                 ve               olarak 

hesaplandı. Bu değerler büyükten küçüğe doğru sıralandığında alternatiflerin önem 

sırasının                             Buradan                     

olur. Sonuç olarak,    numaralı aday uzmanlık için en iyi tercihtir.  
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3.5.2. NDYB-sayılarda çok kriterli karar verme metodu II ve uygulaması 

Bu alt bölümde, Rajarajeswari ve Uma [28,29]’dan esinlenerek, NDYB-sayılarda 

verilen benzerlik ölçümlerinin tıbbi teşhiste nasıl uygulanacağı ile ilgili bir uygulaması 

verildi. İleri sürülen benzerlik ölçümlerini, semptomlara bağlı olarak hastaların 

verilerini ve bazı hastalıkların semptomlara bağlı olarak oluşturulan verilerini 

ilişkilendirerek hastalık teşhisinde bulunmak için kullanacağız.  

Bunun için;                hastaların kümesi,               hastalıkların kümesi 

ve                  semptomların kümesi olsun.  

Şimdi biz aşağıdaki algoritmayı verebiliriz; 

 

Algoritma: 

1. Adım: Hasta ve Semptomları arasındaki  ij nxp
x

 
değerlendirme tablosunu ver; (   

hastasının    semptomuna bağlı tablodaki değeri 

                         
     

       
   ile gösterilen NDYB sayıdır.) 

 

2. Adım: Hastalık ve Semptomları arasındaki  kj mxp
n

 
değerlendirme tablosunu ver; 

(   hastalığın
jS semptomuna bağlı tablodaki değeri 

                         
     

       
  ile gösterilen NDYB-sayıdır.) 

3. Adım:                
 

 
                           
             

         

4. Adım: Olası hastalıkları sırala. 

Örnek 3.5.2.1. Kabul edelim ki                 hastaların kümesi, 

                                                            

hastalıkların kümesi ve                                                 

               semptomların kümesi olsun. 
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1. Adım:   (i=1,2,3,4) hastasına gün içinde 4 defa (08:00, 12:00, 16:00, 20:00) ilaç 

verilip daha sonra tahlil yapıldıktan sonra elde edilen sonuçlarına göre   (i=1,2,3,4) 

hastası ile   (j=1,2,3,4) semptomlarıarasındaki veriler bir hekim tarafından Tablo 

3.5.2.1. deki gibi  
4 4kj x

x ler NDYB sayılar ile verilsin. 

Tablo 3.5.2.1. Hasta ve Semptomları arasındaki durumlar 

          

 

      

<(0.0,0.1,0.2,0.3);0.3,0.2,0.5,0.4> <(0.2,0.3,0.6,0.8);0.3,0.1,0.4,0.7> 

      
<(0.4,0.5,0.5,0.7);0.1,0.4,0.3,0.6> 

 

<(0.3,0.5,0.5,0.6);0.4,0.5,0.6,0.7> 

    <(0.2,0.4,0.5,0.6);0.6,0.4,0.5,0.9> 

 

<(0.1,0.2,0.3,0.5);0.1,0.2,0.4,0.6> 

    <(0.3,0.4,0.5,0.6);0.3,0.2,0.6,0.7> 

 

<(0.2,0.4,0.4,0.6);0.8,0.2,0.5,0.4> 

 

       

 

     

<(0.3,0.4,0.5,0.6);0.2,0.5,0.3,0.6> <(0.1,0.1,0.4,0.7);0.4,0.2,0.7,0.6> 

     
<(0.5,0.7,0.9,1.0);0.3,0.7,0.5,0.4> 

 

<(0.3,0.5,0.5,0.8)9;0.3,0.1,0.5,0.7> 

   <(0.3,0.5,0.7,0.9);0.7,0.2,0.5,0.6> 

 

<(0.2,0.4,0.5,0.7);0.2,0.6,0.5,0.4> 

   <(0.1,0.4,0.5,0.7);0.8,0.4,0.5,0.7> 

 

<(0.1,0.3,0.3,0.6);0.5,0.8,0.3,0.4> 

 

2. Adım:   (k=1,2,3,4) hastalıklarının   (j=1,2,3,4) semptomlarına bağlı değerleri 

önceki hastalardan yola çıkarak ile Tablo 3.5.2.2.  
4 4kj x

n ler  NDYB-sayılar ile verilsin. 

Tablo 3.5.2.2. Hastalık ile Semptomları Arasındaki Durumlar 

          

   <(0.5,0.6,0.7,0.8);0.1,0.1,0.1,0.1> 

 

<(0.3,0.4,0.5,0.7);0.6,0.6,0.6,0.6> 

   
<(0.3,0.5,0.6,0.7);0.3,0.3.0.3,0.3> 

 

<(0.2,0.4,0.5,0.6);0.5,0.5,0.5,0.5> 

   
<(0.2,0.5,0.6,0.6);0.4,0.4,0.4,0.4> 

 

<(0.2,0.5,0.6,0.9);0.4,0.4,0.4,0.4> 

   <(0.4,0.6,0.7,0.7);0.2,0.2,0.2,0.2> 

 

<(0.4,0.7,0.8,0.9);0.7,0.7,0.7,0.7> 
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   <(0.1,0.2,0.5,0.8);0.3,0.3,0.3,0.3> 

 

<(0.1,0.3,0.5,0.6);0.9,0.9,0.9,0.9> 

   
<(0.3,0.4,0.6,0.8);0.4,0.4,0.4,0.4> 

 

<(0.2,0.4,0.5,0.6);0.3,0.3,0.3,0.3> 

   
<(0.2,0.3,0.5,0.7);0.6,0.6,0.6,0.6> 

 

<(0.2,0.3,0.7,0.8);0.5,0.5,0.5,0.5> 

   <(0.3,0.4,0.7,0.8);0.8,0.8,0.8,0.8> 

 

<(0.5,0.6,0.7,1.0);0.4,0.4,0.4,0.4> 

 

Tablo 3.5.2.1. ve Tablo 3.5.2.2. de verilen değerler için    (  ,   ) benzerlik ölçümü ile   

Tablo 3.5.2.3. elde edildi. 

Tablo 3.5.2.3. :     ve    için    (  ,   )  Benzerlik Ölçümleri (i=1,2,3,4 ve k=1,2,3,4) 

Burada açık olarak uygulanan benzerlik ölçümü sonuçlarına göre    tansiyon hastası, 

   bronşit,    şeker hastası,    şeker hastası olduğu görülür. 

Tablo 3.5.2.1. ve Tablo 3.5.2.2. de verilen değerler için    (  ,   ) benzerlik ölçümü ile  

Tablo 3.5.2.4. de ki sonuçlar elde edildi. 

Tablo 3.5.2.4. :     ve    için    (  ,   )  Benzerlik Ölçümleri (i=1,2,3,4 ve k=1,2,3,4) 

   (  ,   )      

 

   

 

      

 

 

Sıralama sırası 

   0.8334 0.6862 0.7782 0.6821         >   

   
0.7055 0.8273 0.8257 0.8080         >   

   
0.7086 0.8000 0.7670 0.8896         >   

   0.7733 0.8348 0.8209 0.8532         >   

   (  ,   )    

 

   

 

      

 

 

Sıralama sırası 

   0.7207 

 

0.5608 0.6457 0.5513         >   

   
0.5599 

 
0.7161 0.7142 0.6829         >   

   
0.5709 

 

0.6833 0.6309 0.8022         >   

   0.6577 

 

0.7376 0.7152 0.7503         >   



60 

 

Burada açık olarak uygulanan benzerlik ölçümü sonuçlarına göre    tansiyon,   bronşit, 

   şeker hastası ve    şeker hastası olduğu görülür. 

Tablo 3.5.2.1.  ve Tablo 3.5.2.2. de verilen değerler için    (  ,     benzerlik ölçümü 

ile  Tablo 3.5.2.5. de ki sonuçlar elde edildi. 

Tablo 3.5.2.5. :     ve    için    (  ,   )  Benzerlik Ölçümleri (i=1,2,3,4 ve k=1,2,3,4) 

   (  ,   )    

 

   

 

   

 

    

Sıralama sırası 

   0.8697 0.8826 0.9062 0.8888         >   

   
0.9228 0.9187 0.8970 0.9055         >   

   
0.9147 0.9204 0.9135 0.9155         >   

   0.9232 0.9272 0.9169 0.9216         >   

 

Burada açık olarak uygulanan benzerlik ölçümü sonuçlarına göre    romatizma,    

tansiyon,    bronşit ve    bronşit olduğu görülür. 

Tablo 3.5.2.1.  ve Tablo 3.5.2.2. de verilen değerler için    (  ,   )  benzerlik ölçümü 

ile  Tablo 3.5.2.6. deki sonuçlar elde edildi. 

Tablo 3.5.2.6. :     ve    için    (  ,   )  Benzerlik Ölçümleri(i=1,2,3,4 ve k=1,2,3,4) 

   (  ,   )         

 

   

 

    

Sıralama sırası 

   0.3823 0.4099 0.5125 0.4268         >   

   
0.2237 0.5094 0.4752 0.4282         >   

   
0.3135 0.4731 0.4184 0.6394         >   

   0.2572 0.5170 0.4545 0.5111         >   

 

Burada açık olarak uygulanan benzerlik ölçümü sonuçlarına göre    romatizma,    

bronşit,    şeker hastası ve    bronşit olduğu görülür. 
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Tablo 3.5.2.1. ve Tablo 3.5.2.2. de verilen değerler için    (  ,   ) benzerlik ölçümü ile  

Tablo 3.5.2.7. deki sonuçlar elde edildi. 

Tablo 3.5.2.7. :     ve    için    (  ,   )  Benzerlik Ölçümleri (i=1,2,3,4 ve k=1,2,3,4) 

        (  ,   )      

 

   

 

       

Sıralama sırası 

   0.5353 0.5455 0.6622 0.5437         >   

   
0.3460 0.6623 0.6299 0.5826         >   

   
0.4391 0.6292 0.5604 0.7768         >   

   0.3824 0.6712 0.5966 0.6547         >   

 

Burada açık olarak uygulanan benzerlik ölçümü sonuçlarına göre    romatizma,    

bronşit,    şeker hastası ve    bronşit olduğu görülür. 

Tablo 3.5.2.1. ve Tablo 3.5.2.2. de verilen değerler için    (  ,   ) benzerlik ölçümü ile  

Tablo 3.5.2.8. da ki sonuçlar elde edildi. 

Tablo 3.5.2.8. :      ve    için    (  ,   )  Benzerlik Ölçümleri (i=1,2,3,4 ve k=1,2,3,4) 

   (  ,   )             

 

 

Sıralama sırası 

   0.8092 0.8092 0.8092 0.8116         =   

   
0.8262 0.8262 0.8262 0.8168         >   

   
0.8237 0.8237 0.8237 0.8165         >   

   0.8279 0.8162 0.8162 0.7450         >   

 

Burada açık olarak uygulanan benzerlik ölçümü sonuçlarına göre    şeker hastası,    ve 

   tansiyon, bronşit, romatizma ve    tansiyon olduğu görülür. 

Tablo 3.5.2.1. ve Tablo 3.5.2.2. de verilen değerler için    (  ,   ) benzerlik ölçümü ile  

Tablo 3.5.2.9. da ki sonuçlar elde edildi. 
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Tablo 3.5.2.9. :     ve    için    (  ,   ) Benzerlik ölçümü(i=1,2,3,4 ve k=1,2,3,4) 

   (  ,   )        

 

   

 

   

 

 

Sıralama sırası 

   0.4040 0.5354 0.4776 0.2114         >   

   
0.5272 0.4830 0.5300 0.4927         >   

   
0.4756 0.5506 0.4935 0.5504         >   

   0.5150 0.5463 0.5734 0.4790         >   

 

Burada açık olarak uygulanan benzerlik ölçümü sonuçlarına göre    şeker hastası,    ve 

   tansiyon, bronşit, romatizma ve    tansiyon olduğu görülür. 

Tablo 3.5.2.1. ve Tablo 3.5.2.2. de verilen değerler için    (  ,   ) benzerlik ölçümü ile  

Tablo 3.5.2.10. de ki sonuçlar elde edildi. 

Tablo 3.5.2.10. :     ve    için    (  ,   ) Benzerlik ölçümü (i=1,2,3,4 ve k=1,2,3,4) 

   (  ,   )     

 

   

 

       

Sıralama sırası 

   0.3127 0.6846 0.6363 0.3389         >   

   0.4157 0.6278 0.6561 0.6132         >   

   0.3113 0.7064 0.6386 0.6945         >   

   0.3022 0.7040 0.7033 0.6138         >   

 

Burada açık olarak uygulanan benzerlik ölçümü sonuçlarına göre    bronşit,    

romatizma,    bronşit ve    bronşit olduğu görülür. 

Tablo 3.5.2.1. ve Tablo 3.5.2.2. de verilen değerler için    (  ,   ) benzerlik ölçümü ile  

Tablo 3.5.2.11. deki sonuçlar elde edildi. 
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Tablo 3.5.2.11. :     ve    için    (  ,   ) Benzerlik ölçümü (i=1,2,3,4 ve k=1,2,3,4) 

   (  ,   )     

 

   

 

   

 

   

 

 

Sıralama sırası 

   0.8092 0.8092 0.8092 0.8092         =   

   
0.8262 0.8262 0.8262 0.8262         =   

   
0.8297 0.8737 0.8237 0.8237         =   

   0.8162 0.8162 0.8162 0.8162         =   

 

Burada açık olarak uygulanan benzerlik ölçümü sonuçlarına göre    ,    ve     nin tüm 

hastalıklara,    bronşit olduğu görülür. 
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4. SONUÇ ve YORUM 

Bu çalışmada yapılacak olan tanım ve metotları inşa etmek için başta literatürde var 

olan bulanık kümeler, bulanık sayılar, N-değerli bulanık kümeler ve N-değerli yamuksal 

bulanık sayıların (NDYB-sayıların) bazı temel tanımları ve işlemleri sunuldu. İkinci 

olarak, NDYB-sayıların  -kesim kümeleri tanımlandı ve bazı özellikleri incelendi. 

Üçüncü olarak,  -kesim kümelerine bağlı olarak NDYB-sayıların değer ve belirsizlik 

kavramları verildi. Dördüncü olarak, NDYB-sayıların  -kesim kümeleri, değer ve 

belirsizlik kavramları kullanılarak bazı benzerlik ve mesafe ölçümleri sunuldu. Beşinci 

olarak, tanımlanan mesafe ölçümlerine bağlı olarak bir çok kriterli karar verme metodu 

geliştirildi. Son olarak, NDYB-sayılarda bir çok kriterli karar verme problemi ve bir 

tıbbi teşhis problemi çözüldü. 

NDYB-sayılar üzerinde inşa edilen mesafe ve benzerlik ölçümleri, mesafe tabanlı 

benzerlik ölçümleri bir çok kriterli karar verme problemlerinde ve  gelecek zamanda 

belirsizlik içeren ve tam bilgi içermeyen konuları modellemek ve bu olaylarla ilğili 

karar vermek için günlük yaşantımızda bir çok alanda uygulanabilir. Örneğin; yapısı 

gereği belirsiz ifadeler içeren bilgisayar bilimi, karar verme problemleri, işletme, iktisat, 

ekonomi ve tıp problemleri üzerinde çalışmalar yapılabilir. 
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